1

 平成２７年１２月定例教育委員会会議

１．日 時

  平成２７年１２月２４日（木）午後２時３０分～午後３時５０分

２．場 所

  河内長野市役所７階 行政委員会室

３．出席委員

  和田教育長、澤田教育長職務代理者、柴委員、阪谷委員、嘉名委員

４．会議録署名委員

  澤田教育長職務代理者、嘉名委員

５．事務局出席者

 中尾教育推進部長、西田教育推進部理事、井上ふるさと交流課長、森井

文化・スポーツ振興課長、森本学校教育課長、小滝学校教育課参事、大久

保学校教育課参事、古谷青少年育成課長、藤林教育総務課長、大谷教育総

務課長補佐

６．会議要録

 開 会

  和田教育長

   ただいまから、平成２７年１２月定例教育委員会を開会します。

（1）前回会議録の承認

   和田教育長

   前回会議録について、何かご異議、ご質問などございませんか。

   （異議、質問なし。）

  それでは、異議はありませんので前回会議録を承認します。

（2）署名委員の指名

和田教育長

今回の会議録の署名は、澤田教育長職務代理者、嘉名委員にお願いし

ます。

2

澤田教育長職務代理者、嘉名委員

   わかりました。

（3）教育長報告

 和田教育長

   教育長報告に移ります。

（別紙 教育長報告のとおり。）

    １１月２６日に観心寺と延命寺で行われた、川上小学校の児童による文

化財の解説会を視察しました。貴重な文化財に触れる良い機会になったこ

とはもちろんですが、保護者や観光客に対して誇らしく解説する児童の笑

顔がとても印象的でした。２８日のふるさと作文表彰式は、ロータリーク

ラブの主催事業として６回目となります。郷土愛をテーマにふるさと学と

タイアップして、児童生徒一人ひとりが、ふるさと河内長野に対する思い

を純粋な子どもの目線で、かつすばらしい文章で表現していました。１２

月１日に川上小で行われた４ヶ国音楽交流会では、オーストラリア、韓国、

台湾の児童とモバイル端末を利用した、遠隔地との交流授業を実施しまし

た。モバイル端末とウェブを利用したパネルディスカッションなど、ＩＣ

Ｔ環境の充実による、世界中の子ども同士の異言語や異文化との交流は、

国際社会でも活躍できる子ども達への教育にとってすばらしい教材とな

ります。このような先進的な授業の風景は、近未来の国内の小学校におけ

るポピュラーな授業風景になっていくのだろうという感想を持ちました。

同時に、当市のＩＣＴ環境や取り組みの先進性について再認識をしたとこ

ろです。また、ＩＣＴ関係につきましては、既設のＩＣＴ機器のさらなる

活用の向上と、コンピュータ技術の進歩に合わせた教育現場での利用の可

能性を模索するようにメディアセンターに指示しているところです。

和田教育長

   教育長報告について、ご質問などございませんか。

     （質問なし。）

    ないようですので、これで教育長報告を終わります。

（4）議事（要旨）

3

和田教育長

 それでは、本日の案件に入ります。

  報告第２９号「河内長野市指定文化財候補の答申について」ご説明願い

ます。

井上ふるさと交流課長

 本件は、平成２７年２月１６日付けにて河内長野市文化財保護審議会に

諮問した、河内長野市指定文化財候補の東洋図・世界図屏風について、平

成２７年１１月２７日付けにて、河内長野市指定文化財として指定するこ

とが適当であると認める旨の答申がありましたことをご報告するもので

ございます。

詳細につきましては、議案書、議案説明資料、別冊資料のとおりでござ

います。

（議案書、議案説明資料、別冊資料により説明）

説明は以上でございます。

ご審議の上、ご了承賜りますようよろしくお願い致します。

和田教育長

この件につきまして、何かご質問などございませんか。

  柴委員

   文化財の指定を受けるとどのようなメリットがあるのですか。

  井上ふるさと交流課長

   指定文化財の修復を行う際に、補助金が支給されます。

  柴委員

   わかりました。

  和田教育長

   他にご質問はありませんか。

（質問なし）

   報告第２９号「河内長野市指定文化財候補の答申について」を了承しま

4

す。

続いて、各課からその他報告をお願いいたします。

小滝学校教育課参事

（別添資料により説明）

川上小学校ＩＣＴ－ＤＡＹパナソニック教育財団研究助成実践報告会

について ほかについては、別添資料のとおりです。

古谷青少年育成課長

 （別添資料により説明）

平成２８年河内長野市「成人のつどい」については別添資料のとおりです。

森下図書館長

（別添資料により説明）

 平成２７年度版「河内長野市立図書館年報（平成２６年度統計）」につ

いて ほかについては、別添資料のとおりです。

和田教育長

   この件につきまして、何かご質問などございませんか。

（質問なし。）

以上で本日の案件は終了しました。

閉 会

和田教育長

  以上で１２月定例教育委員会を閉会します。

5

平成２８年１月定例教育委員会開催日程

１．日 時

  平成２８年１月２６日（火） 午後２時３０分開催

２．場 所

  河内長野市役所７階 行政委員会室

6

教育長報告（平成２７年１１月２４日～平成２７年１２月２３日）  別 紙

11月 ２４日（火）

11月 ２５日（水）

11月 ２６日（木）

11月 ２７日（金）

11月 ２８日（土）

11月 ２９日（日）

11月 ３０日（月）

12月  １日（火）

12月  ２日（水）

12月  ３日（木）

12月  ４日（金）

12月  ５日（土）

12月  ６日（日）

12月  ７日（月）

12月   ８日（火）

12月  ９日（水）

12月 １０日（木）

12月 １１日（金）

全員協議会に出席

市長まちかどトークに出席（エルサンティ）

庁議に出席（庁議室）

ふるさとコーラスを視察（三日市小）

くろまろ塾学位授与式に出席（キックス）

子ども文化財解説を視察（観心寺、延命寺）

関係部署連絡会に出席（庁議室）

文化財保護審議会に出席（行政委員会室）

公民館活動展に出席（千代田公民館）

ふるさと作文表彰式に出席（金剛寺）

ＪＣドッチボール大会に出席（総合体育館）

子ども料理教室に出席（キックス）

安心安全まちづくり市民大会に出席（キックス）

庁議に出席（庁議室）

４ヶ国音楽交流会に出席（川上小）

市議会本会議に出席

部長会に出席（３０１会議室）

局内会議に出席（７０１会議室）

懲罰審査会に出席（庁議室）

校長会に出席（給食センター）

大阪南医療センター連携がん教室を視察（南花台中）

コミュニティスクール防災訓練に出席（三日市小）

歴史文化基本構想シンポジウムに出席（キックス）

第３回小学生駅伝大会に出席（関西サイクルスポーツセン

ター）

民生児童委員理事会に出席（行政委員会室）

答弁調整会議に出席（７０１会議室）

子ども子育て課引き継ぎ会議に出席（庁議室）

市議会本会議に出席

市議会本会議に出席

7

12月 １１日（金）

12月 １２日（土）

12月 １４日（月）

12月 １５日（火）

12月 １６日（水）

12月 １７日（木）

12月 １８日（金）

12月 ２１日（月）

12月 ２２日（火）

12月 ２３日（水）

教頭会に出席（７０１会議室）

チャレンジクロス大会に出席（関西サイクルスポーツセン

ター）

会派要望（自民党）に出席

会派要望（みらい創造）に出席

地区小学校教育研究会長応接（教育長室）

庁議に出席（庁議室）

福祉教育常任委員会に出席

放課後児童会運営審議会に出席（キックス）

予算常任委員会に出席

読書ボラＰ＆Ｐ会 クリスマス会に出席（加賀田小）

会派要望（政新クラブ）に出席

政策検討会議に出席

会派要望（共産党）に出席

会派要望（公明党）に出席

市議会本会議に出席

全員協議会に出席

庁議に出席（庁議室）

駅前子ども教室に出席（ノバティ）